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1. Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Palín 

Sídlo: Palín č. 129 

IČO: 00325571 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 056/6497203 

Mail: info@obecpalin.eu, starosta@obecpalin.eu, podatelna@obecpalin.eu 

Webová stránka: www.palin.ocu.sk 

 

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Tibor Tomko 

Zástupca starostu obce: Mgr. Eva Kočišová 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Lenka Paľová 

Obecné zastupiteľstvo: : Ing. Michal Čelovský, Ing. Marek Janovčík, Mgr. Marek Kačkoš  

                                      Ing. Eva Pénzešová, Terézia Kontuľová, Mgr. Alena Horňáková 

Komisie:    Komisia pre financovanie, stavebnú činnosť, investičnú činnosť, správy  

                   majetku obce: Ing. Marek Janovčík,  Mgr. Eva Kočišová 

                   Komisia pre sociálnu oblasť, kultúru, mládež, šport a školstvo: p. Terézia 

                   Kontuľová, Ing. Miloš Varjassy, Mgr. Marek Kačkoš  

                   Komisia pre ochranu verejného záujmu, verejného poriadku, prešetrovanie 

                   sťažností a pre životné prostredie: Mgr. Marek Kačkoš, Mgr. Alena Horňáková   

                  

Obecný úrad:  Zuzana Cupríková – referent obecného úradu, Mgr. Zuzana Janošková – referent 

obecného úrad, Milan Kovalík – robotník, Gabriel Pešta – robotník prijatý cez projekt UPSVR                                      

 

Rozpočtové organizácie : Základná škola s Materskou školou Štefana Ďurovčíka Palín, Palín 

č. 104, 072 13. Štatutárny orgán – riaditeľka Ing. Eva Tchuriková. IČO: 35542241, tel.: 

056/6497293, e-mail.: zssmspalin@zssmspalin.sk, webová stránka.: zssmspalin.edupage.org. 

Hodnota majetku 1 448 479,99,- €, výška vlastného imania 11 868,31,- €, výsledok 

hospodárenia za rok 2022 je  70,92,- € 
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3. Poslanie a ciele  

Poslanie obce: Udržiavanie a zveľaďovanie majetku obce. 

Ciele obce: Zabezpečiť pre obyvateľov obce spokojný život a posun v kvalite života na základe 

nových a moderných technológií využívaných pre skvalitnenie životného prostredia 

a ekonomických podmienok občanov obce. 

 

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

4.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Palín sa rozprestiera uprostred Východoslovenskej nížiny na 

východnom vale Laborca 

 

Susedné mestá a obce : Zemplínska Široká, Senné, Stretava 

Celková rozloha obce : 11 114 616 m2 

Nadmorská výška : 105 m 

 

4.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  860  obyvateľov k 31. 12.2022 

Národnostná štruktúra : slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolíckeho, gréckokatolíckeho,  

reformovaného vierovyznania a svedkovia jehovový 

Vývoj počtu obyvateľov: dlhodobo na rovnakej úrovni 

 

4.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 13,8 % 

Nezamestnanosť v okrese : v roku 2022 sa miera nezamestnanosti v našom okrese pohybovala 

v rozmedzí 9-12% 
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4.4 Symboly obce 

Erb obce, vlajka obce, pečať obce                   

                               

 

4.5 História obce:  Prvá písomná zmienka o Palíne je z roku 1302 a súvisí s predajom 

územného majetku šľachticmi z Krčavy, ktorý susedil s majetkom Palína. 

Názov je odvodený od osobného mena Pavol, ktorý mohol byť jej zakladateľom alebo 

významným vlastníkom. 

 

4.6 Pamiatky: Pamätná tabuľa na budove obecného úradu 

                   Vojnový hrob – 2. svetová vojna 

                    Kostol reformovanej kresťanskej cirkvi 

 

Významné osobnosti obce:  

PhDr. Štefan Ďurovčík – 1965 -1968 bol vedúcim Bibliografického odboru Matice  

                                          Slovenskej 

                                   1968 – 1970 sa postavil na čelo Matice slovenskej ako jej  

                                   vedecký tajomník  

 

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s Materskou školou Štefana Ďurovčíka Palín 
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  Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí Základnej školy s Materskou školou Štefana Ďurovčíka Palín. 

Prenesený výkon štátnej správy je na úseku Základnej školy. Tok finančných prostriedkov je 

formou mesačných bežných transferov na krytie nákladov týchto činností. Materská škola, 

školská družina a školská jedáleň sú financované z rozpočtu obce – originálne kompetencie. 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Ambulancia pre deti a dorast – Mudr. Marcela Ulbrichtová 

- Ambulancia pre dospelých – Mudr. Marcela Ulbrichtová 

- Zubná ambulancia – Mudr. Silvia Miklošová 

V obci sa nachádza súkromná lekáreň. Majiteľom je firma PEEXIM s.r.o., Kostolné 

námestie 10, Michalovce, v zastúpení PharmDr, Ľubica Huňadyová. 

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby obec zabezpečuje formou dobrovoľnej sociálnej výpomoci. Ide o 

výpomoc  pre starších občanov, ktorí majú vysporiadané všetky záväzky voči obci. Obec 

na túto činnosť zamestnáva 2 zamestnancov na dohodu o pracovnej činnosti. 

 

6.4.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci sa zabezpečuje v priestoroch kultúrneho domu, 

polyfunkčného objektu a športového areálu. V roku 2022 obce organizovala pre svojich 

občanov Kultúrno spoločenské akcie: 720. výročie prvej písomnej zmienky o obci Palín,  

 v októbri sme si uctili našich seniorov – Úcta k starším a v mesiaci december obec 

pripravila pre svojich občanov vianočné podujatie pod názvom „Pokojné Vianoce“. 

 

 Hospodárstvo  

       Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Jednota, s.d. – predajňa 

- Marián Horňák – predajňa potravín Fresh 

- Marcela Miťková – predajňa rozličného tovaru 

- Katarína Miklošová – salón krásy /manikúra, pedikúra/ 

- Csaba András - maďarské potraviny Leles/Palín 

       Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
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- Agro Palín, s.r.o. – poľnohospodárske družstvo 

-  

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. 32/2021 
Rozpočet bol zmenený päťkrát: 
 

1. prvá  zmena  schválená dňa  29.03.2022  uznesením č. 6  
2. druhá zmena schválená dňa  15.06.2022 uznesením č. 15  
3. tretia zmena schválená dňa 28.09.2022 uznesením č. 20 
4. štvrtá zmena schválená dňa  31.10.2022 starostom obce 
5. piata zmena schválená dňa 15.12.2022 uznesením č. 47 

 
 
 
6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 349 632 1 699 252,90 1 693 487,99 99,66% 
z toho :     
Bežné príjmy 1 347 932 1 359 273,79 1 353 510,94 99,58% 
Kapitálové príjmy 0 64 956,27 64 956,27 100% 
Finančné príjmy 0 216 172,84 216 171,14 100% 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

1 700 58 850 58 849,64 100% 

Výdavky celkom 1 349 632 1 660 884,12 1 634 032,85 98,38% 
z toho :     
Bežné výdavky 252 541 332 724,04 330 205,29 99,24% 
Kapitálové výdavky 27 013 232 573,08 232 560,88 99,99% 
Finančné výdavky 26 004 26 004 26 004 100% 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 044 074 1 069 583 1 045 262,68 97,73% 

Rozpočet obce  0  38 368,78 59 455,14 154,96% 
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6.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 412 360,58
z toho : bežné príjmy obce  1 353 510,94

             bežné príjmy RO 58 849,64

Bežné výdavky spolu 1 375 467,97
z toho : bežné výdavky  obce  330 205,29

             bežné výdavky  RO 1 045 262,68

Bežný rozpočet 36 892,61
Kapitálové  príjmy spolu 64 956,27
z toho : kapitálové  príjmy obce  64 956,27

             kapitálové  príjmy RO 0

Kapitálové  výdavky spolu 232 560,88
z toho : kapitálové  výdavky  obce  262 560,88

             kapitálové  výdavky  RO 0

Kapitálový rozpočet                                           -167 604,61 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -130 712
Vylúčenie z prebytku / Úprava schodku                                -22 900,20 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -153 612,20
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 216 171,14

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 26 004

Rozdiel finančných operácií 190 167,14
PRÍJMY SPOLU   1 693 487,99
VÝDAVKY SPOLU 1 634 032,85
Hospodárenie obce  59 455,14
Vylúčenie z prebytku / Úprava schodku                                      -22 900,20 
Upravené hospodárenie obce 36 554,94
 
Schodok rozpočtu v sume 130 712,-  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 22 900,20,- EUR  bol v rozpočtovom 
roku 2022 vysporiadaný  z finančných operácií: 

- z  rezervného fondu                                      41 519,81,- EUR                   
- z  návratných zdrojov financovania            112 092,39,- EUR 

 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  22 900,20,-  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  21 188,95,- EUR 
- dopravné pre dochádzajúce deti 1050,18,-  EUR 
- referendum 2023 661,07,- EU 
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Zostatok  finančných operácií v sume  190 167,14,-  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 153 612,20,- EUR. 
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 36 554,94,-  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 36 554,94,-  EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
36 554,94,-  EUR.  
 
 
6.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025      

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 693 487,99 1 490 045 1 550 691 1 623 371 
z toho :     
Bežné príjmy 1 353 510,94 1 490 045 1 550 691 1 623 371 
Kapitálové príjmy 64 956,27 0 0 0 
Finančné príjmy 216 171,14 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

58 849,64 1 800 2 000 3 000 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet   

na rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 634 032,85 1 490 045 1 550 691 1 623 371 
z toho :     
Bežné výdavky 330 205,29 252 456 250 375 254 523 
Kapitálové výdavky 232 560,88 41 741 30 489 71 411 
Finančné výdavky 26 004 26 004 31 210 31 210 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 045 262,68 1 169 844 1 238 617 1 266 227 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

7.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
na rok 2023 

Majetok spolu 1 861 980,08 1 987 844,23 1 987 844,23 

Neobežný majetok spolu 1 145 313,63 1 339 308,51 1 339 308,51 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 975 561,63 1 169 556,51 1 169 556,51 

Dlhodobý finančný majetok 169 752 162 456,18 162 456,18 

Obežný majetok spolu 714 442,74 645 054,87 645 054,87 

z toho :    

Zásoby    

Zúčtovanie medzi subjektami VS 582 889,07 560 198,93 560 198,93 

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  4 575,09 5 567,54 5 567,54 

Finančné účty  126 978,58 79 288,40 79 288,40 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  2 223,71 3 480,85 3 480,85 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
na rok 2023 

Majetok spolu 2 002 840,92 2 090 720,71 2 090 720,71 

Neobežný majetok spolu 1 733 927,07 1 901 679,95 1 901 679,95 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok    

Dlhodobý hmotný majetok 1 564 175,07 1 731 927,95 1 731 927,95 

Dlhodobý finančný majetok 169 752 169 752 169 752 

Obežný majetok spolu 233 477,62 177 616,94 177 616,94 

z toho :    

Zásoby 13,87 128,99 128,99 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 363,43 622,59 622,59 
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Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  4 575,09 5 606,58 5 606,58 

Finančné účty  228 525,23 171 258,78 171 258,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  35 436,23 11 423,82 11 423,82 

 

8.2. Zdroje krytia 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Predpoklad 
na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 861 980,08 1 987 844,23 1 987 844,23 

Vlastné imanie  1 020 476,92 1 034 793,59 1 034 793,59 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  1 020 476,92 1 034 793,59 1 034 793,59 

Záväzky 255 046,98 331 743,88 331 743,88 

z toho :    

Rezervy  960 960 960 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 32 495,53 22 900,20 22 900,20 

Dlhodobé záväzky 61,71 0 0 

Krátkodobé záväzky 2 235,76 2 501,31 2 501,31 

Bankové úvery a výpomoci 219 293,98 305 382,37 305 382,37 

Časové rozlíšenie 586 456,18 621 306,76 621 306,76 

 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Predpoklad 
na rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 002 840,92 2 090 720,71 2 090 720,71 

Vlastné imanie  1 059 777,24 1 046 661,90 1 046 661,90 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  1 059 777,24 1 046 661,90 1 046 661,90 

Záväzky 356 607,50 422 752,05 422 752,05 

z toho :    
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Rezervy  960 960 960 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 32 495,53 22 900,20 22 900,20 

Dlhodobé záväzky 3 379,53 5 963,08 5 963,08 

Krátkodobé záväzky 100 478,46 87 546,40 87 546,40 

Bankové úvery a výpomoci 219 293,98 305 382,37 305 382,37 

Časové rozlíšenie 586 456,18 621 306,76 621 306,76 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky:  
Rekonštrukcia a výstavba chodníkov v obci Palín v sume 221 148,08,- eur. 
Montáž akustických lamelových panelov v sume 6597,80,- eur. 
 
7.2 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 202 
Pohľadávky do lehoty splatnosti   366,77 55,59 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4208,32 5 511,95 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 
Pohľadávky do lehoty splatnosti   366,77 94,63 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4208,32 5 511,95 

 
7.3 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 
Záväzky do lehoty splatnosti             2297,47 2501,31 

Záväzky po lehote splatnosti     

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2021 

Zostatok  

k 31.12 2022 
Záväzky do lehoty splatnosti   103 857,99 93 509,48 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

8. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
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a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Náklady 509 571,33 570 850,95 570 850,95 

50 – Spotrebované nákupy 48 439,22 35 864,58 35 864,58 

51 – Služby 

 

41 106 69 210,14 69 210,14 

52 – Osobné náklady 146 612,35 169 356,39 169 356,39 

53 – Dane a  poplatky 398,08 233,38 233,38 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

5 095,52 5 802,48 5 802,48 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

35 221,66 39 526 39 526 

56 – Finančné náklady 4 587,42 4 515,55 4 515,55 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

228 111,08 246 342,43 246 342,43 

59 – Dane z príjmov 0   

Výnosy 549 285,18 585 167,62 585 167,62 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

1032 800 800 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

450 526,80 476 417,29 476 417,29 

64 – Ostatné výnosy 887,62 3 110,43 3 110,43 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

960 960 960 

66 – Finančné výnosy 0 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

95 878,76 103 879,90 103 879,90 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV 
/ 

39 713,85 14 316,67 14 316,67 
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Hospodársky výsledok kladný, v sume 14 316,67,- EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Náklady 1 347 216,21 1 413 147,65 1 413 147,65 

50 – Spotrebované nákupy 142 051,72 136 502,22 136 502,22 

51 – Služby 78 003,15 99 524,39 99 524,39 

52 – Osobné náklady 1 021 295,73 1 070 854,21 1 070 854,21 

53 – Dane a  poplatky 398,08 233,38 233,38 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

16 987,12 17 038,28 17 038,28 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

66 489,61 65 768 65 768 

56 – Finančné náklady 7 272,68 5 827,23 5 827,23 

57 – Mimoriadne náklady    

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

14 718,10 17 399,94 17 399,94 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 

Výnosy 1 386 978,06 1 427 535,24 1 427 535,24 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

45 266,52 54 382,86 54 382,86 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

450 526,80 476 417,29 476 417,29 

64 – Ostatné výnosy 4 703,69 3 110,43 3 110,43 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

960 960 960 

66 – Finančné výnosy 0 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 

885 521,05 892 664,66 892 664,66 
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zriadených obcou alebo VÚC 
Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV 
/ 

39 761,85 14 387,59 14 387,59 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  

9.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 
transferov 

Suma prijatých 
prostriedkov v 

EUR  
Okresný úrad Michalovce Matrika, CO, Regob, voľby, 

Register adries, odmeny zam. vo 
VS, odídenci 

26 866,78,- 

UPSVaR Michalovce CNTP 3 7 668,94 
UPSVaR Michalovce Chyť sa svojej šance I., II. 9 199,77,- 
UPSVaR Michalovce Strava HN, školské potreby 12 270,70 
UPSVaR Michalovce Školské pomôcky 763,60,- 
Krajský úrad pre cestnú dopravu doprava 38,49 
Okresný úrad ŽP Košice Životné prostredie 89,24 
Urad práce Michalovce Rodinné prídavky 3709,40 
Obvodný úrad – odbor školstva školstvo 719 371,60 
Úrad vlády SR TA COVID 3768,50 
Nadácia EPH  Okrasné dreviny 1000,- 
Agro Palín 720 výročie prvej písom 

.zmienky 
1000,- 

ICL, s.r.o. 720 výročie prvej písom. 
zmienky 

1000,- 

Metodicko pedagogické centrum POP 34 906,21,- 
Národný inštitút vzdelávania a mláde. POP 50 269,58,- 
Okresný úrad Košice Vojnové hroby 18,57,- 
Ministerstvo vnútra SR Rekonštrukcia a výstavba 

miestnych chodníkov v obci 
Palín 

64 956,27,- 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 
       -  MV SR Rekonštrukcia a výstavba miestnych chodníkov v obci Palín 
 
b) rozpočtová organizácia 

- Dotácia z Metodicko pedagogického centra – POP 
- Národný inštitút vzdelávania a mládeže - POP 
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9.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2017 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v EUR 

Telovýchovná jednota Palín Na bežný chod fut. klubu 14 000,- 

PZ Laborec         Nákup krmiva a komponentov pre 

zver 

1 000,- 

Jednota dôchodcov Spoločenské akcie pre členov ZO JDS 

Palín 

800,- 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 
 
Rekonštrukcia a výstavba miestnych chodníkov v obci Palín I. etapa 
Montáž akustických lamelových panelov v polyfunkčnom objekte 
 
 
9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

Rekonštrukcia kultúrneho domu v obci Palín 
Rekonštrukcia a výstavba miestnych chodníkov v obci Palín II. etapa 

 
                

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Vypracoval:     Cupríková Zuzana                                      Schválil: Tibor Tomko 

V Palíne,  dňa 18.05.2023 

 

Prílohy: 

 

Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

konsolidovanej účtovnej závierky  

Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


